Duodecimum. *Habens crura ulcerofo & laborans dysenteria, miraculose sanatur.*

In Urbe Coccini Emanuel Rodriguez annorum quinquaginta septem, habens crura ulceribus plena, variis per aliquot annos in vanum tentatis medicamentis, ita in dies habebat prius, ut nervis contractis, crus unum brevius altero evaserit, quo neque poterat incedere, neque terram tangere, & propterea gestatoria sede deferebatur, quibus malis ventris profluvium, seu dysenteria accessit, proptereaque à Medicis prostata omnino valetudine, derelictus est, cum nulla jam subsisteret spes recuperandæ sanitatis, tandem fiducia meritum, & intercessio-nis Patris Xaverii ductus ad prædictam Luciam, ab ea petiit devotè, ut medalliam sibi applicaret, cui illa morem gessit, factò prius super cruribus signo Crucis cum verbis: In nomine Jesu, & Patris Francisci & c. & aquam deinde potandam dedit, in qua fuerat injecta medalia, statimque liberatus est à dictis ulceribus, & dysenteria, & intra triduum perfectam omnino recuperavit sanitatem, & sanus perseverans nullo deinde impedimento ambulabat.

Decimum tertium. *Mulier paralytica, & caeca sanitatem, ac visum oculorum recuperat.*

In eadem Urbe Coccini Maria Diaz, uxor Joannis de Carvaglio, per septem annos paralytica ita laboraverat ex dimidia corporis parte, ut nec manum, nec pedem, nec quicquam ab eo latere movere posset. Item ita amiserat visum oculorum, ut à septem annis esset omnino caeca. In his infirmitatibus constituta, adita Lucia prædicta, penes quam medalliam esse sciebat, cum magna fide precata est, ut dictam medalliam suis oculis, & membris affectis applicaret, & aqua illius prædictas partes lavare dignaretur. Quod cum eadem sæpius, & per septem continuos dies effecisset, imponens medalliam super oculos, & patres affectas, signans eas signo Crucis, invocato Xaverii nomine, & eisdem lavans, statim melius habere cepit, & intra illud septiduum recuperavit visum oculorum, ac perfectam sanitatem recepit, & baculum, quo antea ægra membra trahebat, reliquit in Ecclesia Societatis Jesu in memoriam accepti beneficii.

De miraculosis Prædictionibus.

Ex miraculosis prædictionibus hujus servi Dei aliquot principales etiam referemus.

Prima.

Cum infideles barbari Aeni à Somatra Insula Malacam venissent ad prædandum cum classe, quæ constabat navibus sexaginta, & quinque millibus armatorum, inter quos erant Turcæ, & Jannizeri non pauci, aliquot Christianorum naves in Porto Malacensi incenderunt, & in captos Christianos eximia crudelitatis exempla in odium Christianæ fidei ediderunt. Quare hortatu Patris Francisci Xaverii milites Christiani non amplius triginta supra ducentos in octo naves distributi, barbaros infecti sunt, licet re in urbis consilio agitata, civibus universum temerarium videretur, tam paucos adversus tantam classem hujusmodi expeditionem suscipere.

Tom. X.

Præterea cura Lusitana classis è portu solveret, Prætoria biremis, spectante Civitate in ipso portu, incertum quo casu, aperitur, & submergitur, salvis tamen militibus, quo infortunio excitatus populus infelicem portendit ratus eventum, temerarium judicabat contra validam Acenorum classem tam paucis navium numero velle contendere.

Franciscus tamen Lusitanorum militum animos ad pium bellum accendens, ut acenos Christi accerrimos hostes superbe abeuntes infectarentur, eis præcipit, promittens certam Christi ope victoriam, eademque die pro una biremi amissa, duas venturas, & classi esse adjungendas pronunciat. Et ecce ante solis occasum Franciscus à Cælo ad monitus, biremes duas Lusitanas, unam Didaci Suarii nobilis institoris, alteram Joannis ejusdem filii procul in mari conspicit ex Molucis Patene venientes, instructas militibus, & bellico apparatu, altum tamen tenebant, cursum ulterius dirigentes, ne vestigal solitum, seu portorium Malacæ pendere cogere. Conscendit illico lembum Xaverius, ad Didacum Suarez contendit, eumque ad bellum suscipiendum pro Christi nomine adhortatur. Ille Xaverii rogatu omni tributo exolutus à Præfecto urbis Simone Mello, Malacam cum suis biremibus appellit, bellique socium se offert reliquis Lusitanis. Hanc igitur tumultuariam militum manum Christi cohortem Xaverius appellavit. Abjere milites Patris promissis, ac sanctitate freti. Cumque jam unius, & dimidiati mensis spatio nihil de illis sciretur, fama que ab infidelibus vulgata, nostri ab Acenis cruciati crederentur, civitas universa mœrebat, & mulieres viros suos pro mortuis lamentabantur, multique ad artes illicitas, & magicas recurrebant, ut aliquo modo scirent quid tandem de illis actum esset.

Die igitur quadam Dominica sub finem concionis, ac ipsa die, & hora, qua nostri ad flumen Parles, quod Malaca distat trecentis milliaribus, promissam à Francisco victoriam, non sine miraculo obtinebant, occisis quatuor millib. barbarorum, & captis, vel demeris cunctis eorum navibus, postquam Xaverius modicam altantium fidem reprehendit, divini spiritus instinctu ad Crucifixi effigiem conversus cum effusa corporis actione vaticinans, primum classium congressum verbis describere per ambages cepit, ac si in ipsa pugna præsens adfuisset auditoribus admirantibus. Postea ardentibus oculis, vultuque propugantibus orat, factoque, deprecandi sine, corporis deficiens actione, caput quasi fatigatus, summa suggesti sponda paulisper inclinavit. Deinde inuitata oris hilaritate iniurgens: Recitate, inquit, unum Patrem, & Ave, & agitè Deo quantas maximas potestis gratias pro victoria, quam nostri hac ipsa hora de Acenis reportarunt, tribus tantum, aut quatuor ex nostris in bello desideratis, & tali die vobis aderit ea de re nuncius. Diem etiam designavit, quo nostri reversuri erant spoliis onusti.

Vaticinationem multiplici successu exitus comprobavit. Nam biduo, triduo post, eo die, quo Pater prædixerat, nunciis advenit, nostrique spoliis onusti dicta subinde die reversi sunt, collatisque, invicem rebus, ac circumstantiis omnibus, constitit eadem ipsa hora, qua Pater Franciscus Malacæ in tanta locorum distantia pronunciataverat, victoriam contigisse, illudque pro maximo miraculo universa Civitas habuit, cum nonnisi divina revelatione, quæ pronuntiata sunt à Francisco sciri potuissent.

Secunda.

Cum Pater Franciscus navi Jacobi Pereira, cui à S. Cruce nomen erat, veheretur, obortaque gravi tempestate nauta, ac reliqui vectores timerent, ne procellæ impetus naveam discerperet ipse omnes hoc metu liberavit, & eam benedicens prædixit, navem illam non in mari tempestatis vi, sed in navali dissolvendam. Deinde Pereira navarcho peritissimo denunciat naufragium alterius navis, quæ unà cum ipsis è portu solverat, & brevi se illius

I i 4

calami:

calamitatis conspectum indicia. Nec multo post sedata procella, viderunt super undas tabulas, & cadauera fluenta, certissima dissipatae navis indicia.

Ceterum navis illa Perceiræ annos propè triginta Patri Francisco superstes, quamvis vetusta, & cariola, fluctibusque labefactato ex tot cursibus, ac tempestatibus incolumis semper evasit, quin vectores, inlitoresque diæ prædictioni consisti in illam certatim suas merces imponebant, ac sine metu naufragii, jaeturæque ultrò, citòque commebant. Quocumque appellebat navis, ut multu, & plausu populi excipiebatur, & tota jam India illam vocabat navem S. Patris. Demùm Duci cuidam Diensî divendita, post multas navigationes, cum Coccinum appulisset, ibique in navali subducta esset, ut quassata reficeretur, ibidem seipsa dissoluta est, & sic Xaverii vaticinationem comprobavit.

Tertia.

Cum Xaverius Malaca ad Amboinum Insulam trajiceret, cum eo profectus est Joan. de Arausio Mercator Lusitanus. Sub idem verò tempus classe Hispanorum una, & altera Lusitanorum ac Amboinum appulsi, cœpit sæva lues complurimos utriusque classis abumere. Inque Xaverius de more res necessarias, & medicamenta à divitibus acquisita, egenis agrorum suppeditabat, à divite Arausio ejusmodi elemosynas potissimum petens, qui tamē sua tenacius conservans, jam agrè præstabat Xaverio, frequentius petenti, metuens, ne sibi ipsi aliquando descenderet. Unde cuidam Francisco Paleæ Xaverii nomine pro infirmo roganti vinum, agrè dedit, admonens, se id Francisco tum quidem dare, sed ea conditione, ut in posterum aliud tale ab eo non postularet. Quod ubi Xaverio nunciatum est ab eodem Francisco Paleæ, Xaverius repente, Quid? Existimat, inquit, Arausius, possessionem eorum, quæ habet, forte diurnam, & consumpturam se esse suum vinum? errat certò. Sciat se in hac ipsa Insula esse moriturum, & ejus bona in usum pauperum cessura, & postea eum monuit, ut libenter pro infirmis petita præstaret, animæque suæ consulere? quandoquidem illa esset ultima terra, in quam de navis excensurus erat.

Prædictioni respondit eventus. Descendens enim Pater Franciscus ex Amboino in Molucam, in eadem Insula reliquit Arausium. Postmodum cum in Ternate insula, quæ una est ex Molucis, post multos dies Sacrum faceret in magna populi frequentia, post offertorium, convertens se de more ad populum, dixit: Orate, fratres, pro anima Joannis de Arausio, qui modo in Amboino exspiravit, & commendate illam Deo. Heri Sacra pro illo feci, & hodie iterum facio. Ad hæc mirati, qui aderant, post multos præ stupore intuitus, quæsiere inter se, qua tandem ratione id scire Franciscus potuisset, cum ab eo loco distaret Amboinus, passuum millibus amplius ducentis, & neminem per eos dies inde venisse constaret, admiratione deinde in expectationem versa, notatur res, diesque ab iis, qui audierant, & tandem fuere de re dubii, donec interjectis duodecim diebus, navi ex Amboino vectus Raphael Carvallius, Arausii mortem nunciavit id, quod etiam ex literis à Joanne Derio ad Xaverium missis, & à Carvallio delatis certò constat, illum vixitum esse mortuum in loco Tibiquifanis ejusdem Insulæ, & temporibus præteritis, ac rebns inter se computatis, omnis cum Francisci prædictione congruere comperita sunt. Quare nemini dubium fuit, quin id Xaverius divinitus cognovisset, adeoque illum, tanquam prophetiæ dono præditum, omnes suscipere cœperunt.

Quarta.

Meliapore quidem mercator erga Patrem Franciscum maximè prius, illum salutavit in digressu, volens navigare Malacam, instanterque petiit aliquid, conservandæ illius memoriæ causa. Xaverius è collo detractam precariam coronam ei dedit, commendans, ut eam magni æstima-

ret, & simul ei promisit, quod quandò illam apud se haberet, non esset in mari periturus. Quod ita prorùs evenit. Nam in ea navigatione, cum jam esset propè Malacam, longissimè à Meliapore, navis, qua vehebatur vi tempestatis abrepta, in mari periiit, & defiliens mercator cum nonnullis aliis vectoribus in tabulata, quæ ex lignis raptim composuerant, in alto mari alienato à sensibus animo deliquium, seu animi extasim passus est, in qua sibi videbatur proptiis oculis inspicere P. Xaverium, & cum illo colloqui in eodem loco, à quo profectus fuerat, & à Xaverio acceperat precariam coronam. Demum quinto post die, ex quo defiliit in ea tabulata, ab illa animi extasi velut ab alto somno experrectus, repente se vidit in litore Nagapatani prope Meliaporem salvum, & incolumem, ereptum à fluctibus, amissis, marique at sumptus reliquis omnibus, qui cum eo in tabulata defilerant. Quia neque amplius illi, neque ea comperuerunt.

Quinta.

Cum Pater discederet ex Moluca, & trajiceret in Insulam Mori, latis omnibus, qui navigio vehebantur, in medio cursu certo quodam die quasi indignans surrexit, & scandens vestem exclamavit: Jesu! Illi homines, qui occidit illos homines! Ceterum vectores novitate perterriti, ad Xaverium accurrunt, & quid rei esset, percunctantur. Tum ille in se rediens, re dissimulata, nihil esse respondit. Verùm cum navis ad Insulæ portum appulit, comperiunt quosdam Lusitanos in litore à latronibus fuisse interfectos eo ipso tempore, quo Pater prædicta verba protulerat in navi.

Sexta.

Joannes Durus mercator adolescens ex Ceilano profectus in urbem S. Thomæ, convenit P. Franciscum Xaverium, ut cum illo confiteretur. Confessione peracta à Francisco petit, ut semet vitæ Socium accipiat, quod tandem post multas preces obtinuit, & opes suas in pauperes distribuere cœpit. Postea tamen à communi hominum hoste sollicitatus, à Francisci obedientia se abduxit, & cum in quadam peccata incidisset, mercibus in naviculam occultissimè impositis, Xaverio inscio, ut credebatur, parabat fugam. Tum Pater occultæ fugæ consilium divinitus cognoscens, subito per puerum eum jamjam è portu soluturum, ad se vocari jubet. Quo nuncio vehementer admiratus constitit dubius quid ageret, Sed rem dissimulans tandem decrevit ad Franciscum vocantem ire, quem vix limen domus attingentem, aspiciens Pater, Peccasti, inquit, peccasti. Quibus ille auditis, submisso capite respondit: Verum est, peccavi. Cui adjunxit Franciscus: Accede igitur ad confessionem. Quibus verbis Durus aded fuit commotus, ut domum profectus, eo ipso die navigium venderit, & facta confessione, atque in pauperes mercibus distributis, Socium se, ut ante à Xaverio constanter adjunxit.

Cum illo itaque trajecit in Insulas Molucas, & iterum Malacam venit. Inde in desertam insulam delatus, cum in æde quadam Sacra moraretur de nocte graviter tentatus fuit a demone, &, incertum vigilans, an somnians, insolita aliqua vidit, hæc ita multo post, cum sua delicta de more confiteretur, visionem celavit. At Xaverius, re divinitus cognita in confessione, ex eo querit, quidnam rei in desertæ insulæ templo ei contigerit? Nihil veid, inquit, ille. Cum Pater instaret iterum, ac sæpiùs, semper visionem celavit. Tandem Franciscus, ut vidit illum ex composito visa celare, ipsemet omnia enarrare cœpit. Quod audiens Durus, obstupuit, & cognovit Deum in Francisco habitare, ac demum cum illo rediit in gratiam, cui postea Xaverius denunciavit, fore, ut Franciscanorum institutum, ac disciplinam amplecteretur, ibique æternam salutem esset consequuturus. Prædictioni non defuit eventus, Durus enim religionem S. Francisci ingressus est.

Septima.

Septima.

Cum Xaverius aliquando Machai apud Sinas Petrum Vellium latronculis ludentem in domo aliena conveniret, ab eo petiit elemosynam ad opus faciendum. Ei Vellius tradidit clavem arceæ nummaria, auferte jubens quot vellet nummos. Xaverius addivit domum illius, & tercentis nummis aureis ex arca depromptis, Vellio reddidit clavem, qui rediens domum, & apertens arcam nummariam, nullo pecuniam ex ea cognovit defuisse, & sciscitanti à Xaverio quantum auri abstulisset, Pater respondit, se depromisisse tercentos aureos, cui Vellius, se reperisse dixit omnes quorquor habebat in arca nummos, nullosque defuisse, additque, ei se arceæ clavem eo animo tradidisset, ut ex æquo dimidium triginta millium aureorum, qui aderant, partem sibi demeret, cui Xaverius. Ego verò tibi Velli, in Dei nomine polliceor, nunquam Deum tibi defuturum, dum vixeris, & tibi semper suppeditaturum abundanter ea, quæ tibi opus erunt, & omnes tibi liberali animo, & voluntate largituros. Quinimo divinitus supremum vitæ diem agnosces. Nec Vellium Franciscus fessellit. Quia, licet ei acciderint multa, quibus esset cæsurus in paupertatem, nisi omnes eum liberaliter juvissent, nihil tamen illi aliquando pro se, & pro sua familia defuit.

Multos igitur post annos divinitus de instanti morte Vellius præmonitus rem suam familiarem magna ex parte in pauperes prius divisit, Missas celebrari pro anima sua jussit, propinquis, & amicis ultimum vale dicens, Xaverii prædictionem, ejusque eventum lætus iis exposuit, qui eum delirare credebant. At verò cum interfuisse Missæ, solemni ritu defunctorum celebratæ, ipse se in feretro compoluit capere coepertus, mortem senex expectans. Finita Missa, & dicto à Sacerdote responso; Requiescat in pace, accurrerunt famuli ejus, ut auferrent caperem, & reddentes vivum esse. Sed ille jam animam Creatori suo reddiderat, quæ res comprobavit Xaverii vaticinationem.

Hæc sunt, Pater Beatissime, quæ ex legitimis actis hujus causæ dicenda fuerunt de vita, & moribus servi Dei Francisci Xaverii Societatis Jesu ac de miraculis, illius intercessione, & merito factis. Quibus latius in pluribus Congregationibus diligenter perpenfis, atque discussis, Cardinales Congregationis S. Rituum in eam sententiam unanimiter venerunt, Posse Sanctitatem Vestram, si ei placuerit, ad ulteriora procedere, & Canonizationem servi Dei Francisci Xaverii juxta Romanæ Ecclesiæ Sacros Ritus perficere, ac solemniter celebrare.

CONSULTATIO CXCVIII.

1. An conductores bonorum Ecclesiæ, vel Clericorum pro bonis conductis gaudeant immunitate à vestigialibus, &c.

2. Et quid de Colonis?

AD 1. Affirmo cum Post. cons. 184. num. 9. ac Bruno, qui alios adducit in tract. super stat. quod stat. ma. cyl. famin. non succed. art. 8. q. 22. num. 107. Quicquid Carol. de Grass. effect. 3. num. 147. & alii apud ipsum cum suis illis frivolis distinctionibus contra sentiunt. Semper enim comprobatur, quod Clerici (altem indirectè gravarentur, dum hujusmodi conductores gravantur, quia non ita facile reperirent, qui sua bona conducerent, idèdque cogenter ea locare tanti minoris, ut de Colonis Clericorum tradunt Vinc. de Ann. sing. 99. Bertach. in tract. de gabell. par. 7. n. 15. Federic. de Sen. cons. 111. Carol. de Grass. loc. cit. n. 71. Bellef. par. 1. disp. Cler. n. 5. & Megal. cons. 75. num. 6. Atque ita sæpè declaravit S. Congregatio Immunitatis, ut alibi reuli, ac denique in Hydruntina, ut ex subiecta epistola.

All' Arcivescovo d'Orranto. Illustrè, e Reverendissimo Sig. come fratello. E stato più volte dichiarato da questa Sacra Congregazione dell' Immunita Ecclesiastica, che gli

assituarî de' beni degli Ecclesiastici godano l'esenzione da' pesi per i frutti raccolti ne' medesimi beni. Onde dopo essersi data l'informazione di V. S. sopra il memoriale del Sacerdote Basilio Ferrarî assituario d'una Massaria del Clerico Pietro Angelo Romano da San Pietro in Galatina, luogo di cotesta Diocesi, hanno questi Eminenti Signori ordinato, che si mandi a V. S. inchiuso documento de' decreti, e sinche ella si conformi alla disposizione de' medesimi, con fargli pienamente osservare. Ghelè significo, e me lo offero. D. V. S. Roma 6. Decembris 1695. come Fratello Affettuosissimo G. Card. di Carpegna. G. Vallemani Segretario.

Ita reperitur in libro decretorum S. Congregationis super Immunitate Ecclesiastica, & controversiis jurisdictionalibus sub die 14. Februarii 1628. videlicet Argentina, Clerici Sacra Congregatio censuit, assituarios bonorum Ecclesiasticorum, sive Clericorum non teneri ad solutionem gabellarum pro fructibus recollectis in eorundem bonis.

Et sub die 17. Septembris 1632. Fanen. Clericus Castracavium, S. Congregatio secundum ea, quæ proponuntur, censuit, assituarios bonorum Oratoris gaudere debere exemptionibus, privilegiis, & immunitatibus pro dictis bonis ipso Oratori competentibus. In quorum fidem, &c. Datum Rome hac die sexta Decembris 1695. G. Cardinalis Carpinem. I. Vallemanus secretarius.

Ad 2. Etiam affirmativè. Tum ex iis, quæ alibi adduxi. Et tum quia cum hujusmodi vestigial sit onus mixtum, quod imponitur personæ pro rebus, illudque dividatur exigaturque, habita solum ratione bonorum possessorum, ut docent Doctores relati à Cohel. super Bul. Boni regimini c. 35. n. 1. ut proinde huic oneri non supponantur fructus, sed prædia ipsa ratione fructuum; ex Petr. de Ubal. in tract. de collect. num. 6. & 7. Et collectæ pro onere mixto petendæ sunt juxta descriptionem bonorum, ac vires patrimonii si golorum, telaram in publicas tabulas, quas æstimum appellat, idèd Ecclesiasticorum Coloni ad hujusmodi collectarum, sive vestigialium solutionem non tenentur. Quia cum, ut prædiximus, collectæ imponantur personæ pro rebus, utque non ad Colonum partiarium, sed ad dominum prædii, solutio illius pertinet, per Textum in l. hi penes, C. de agnit. & cens. l. b. 12. Ibi que Gloss. verb. recepta, & Jo. de Plat. Add. ad Bart. alii que nominatim Eugen. cons. 9. n. 8. lib. 1. ubi de communi.

Collectarum autem solutionem ab eum pertinere, qui pro suo nomine possidet, non autem ad habentem nudam detentionem, probatur in l. final. ubi Bald. C. sine censu, vel reliq. compar. non poss. l. Quælo, Ibi que Bart. ff. de usufr. leg. Afflict. decis. 252. num. 4. Olafch. dec. 8. num. 6. Surd. consil. 282. n. 27. vol. 2. Felic. in tract. de Societ. c. 27. n. 47. Quod autem Coloni habeant nudam detentionem constat ex l. tertia §. ex contratio, ubi Gloss. ff. de acqu. poss. Menoch. de recip. remed. 1. num. 63. Unde Locatori, non Conductori imponi collectam, tradunt passim Doctores, præcipuè Bald. in l. 1. C. de annot. & tribut. lib. 10. Boss. de Principe n. 126.

Et quidem cum tegula imponendi collectam sit, ut æstimetur, ac ponantur in æstimo singulorum bona, ut secundum talem æstimationem imponatur collecta, quæ idcirco dicitur per æs, & libram Bart. in l. 1. n. 3. ac segg. ibiq; Add. C. de mul. & in quo loc. lib. 10. Bald. in l. propter honorem, C. qui bona ced. poss. Joan. de Plat. in l. Indictionem propè fin. C. de annot. & tribut. Hinc collecta dicitur sequela æstimi, Dec. cons. 285. num. 15. Natt. cons. 286. num. 7.

Atque ex his redditur planè impossibile, ut Coloni & Clericorum ratione prædiorum, quæ collunt, ad collectam adstringi possint, cum prædia Clericorum in æstimo describi nequeant. Nam per hujusmodi descriptionem inferitur subiectio cap. Cum vener. beatis de censibus, Bald. in c. fin. de causis possess. & propriet. Et æstimatio, ac descriptio, bonorum dicitur actus jurisdictionis, Corn.

conf. 199. n. 11. vol. 1. Alex. in l. si se non obtulit nu. 15. ff. de rejud. Surd. 162. n. 28. vol. 2.

Et propterea jure, ac merito S. Congregatio Boni Regiminis, restante Sperello dec. 85. nu. 19. & S. Congregatio immunitatis in Pisarenfi 6. Decembris 1626. teste Rubeo in addit. ad dec. 412. n. 22. § 26. par. 9. tom. 1. rec. declarant, quod quoties bona, sive aliqua ex allibratis, & in æstimo descriptis ad Clericos pervenerint, censeantur vel ipso jure ab æstimo libro delera, vel saltem facta interpellatione ad Clerici, vel Prælati instantiam delenda sint, de quo etiam nos alibi.

Porrò, quod re vera Coloni Ecclesiasticorum collectari non possint, docent Bart. in l. plasset in fin. C. de Sacrosancti. Eccles. latè Sylvan. conf. 9. Lotter. de re benef. g. 31. n. 46. pro qua opinione triginta octo Doctores constipat Sperell. dec. 41. n. 48. eamque comprobat, & contrariis respondet, concluditque, quod temerarium esse, ab hac opinione in consulendo, ac judicando recedere, addo ego, & Sacrilegium ratione materiæ. Et in specie quod coloni, affluarii, mezardi, vel partiarii bonorum Ecclesiasticorum gaudeant immunitate à collectis tam ordinariis, quam extra ordinariis pro portione colonica decrevit S. Congregatio super Episcopis in Oppidenfi 18. Septembris 1678. de qua Diana par. 5. resol. moral. in resol. S. Congregationis n. 16. § par. 3. tit. 1. d. c. immunit. Eccles. resol. 19. sub initio.

Aliter enim Immunitas Ecclesiastica læderetur. Cum enim certissimi juris sit, quod collectæ non respiciant fructus, sed rem ipsam, atque adeo, quod onus ille solvendi spectet ad Dominum fundi, non autem ad Colonum ex legibus, Doctores, & S. Congregationum declarationibus quibus ad stipulantur Paul de Castr. in l. ex condito in princ. ff. de loc. Nat. conf. 409. nu. 7. vol. 2. alitque copiose congesti à Sperell. dec. 40. n. 36. Sequeretur, quod si Colonus expensas pro solutione collectarum subiret, posset à Domino repetere, & sic à Communitatibus auctoritate laicali Clerici indirectè gravarentur, quod fieri nequit, Bart. in l. impense ff. de impens. in reb. dot. fact. Alex. in l. divorzio §. impendi n. 3. ff. solut. matr. Menoch. de arbit. cas. 215. n. 4. Joseph. Ludov. dec. 24. n. 9.

Nec prædictis obstaret consuetudo aliqua, etiam immemorabilis, cujus vigore afferretur jus imponendi collectas Ecclesiasticorum Colonis. Nam hujusmodi consuetudo est abusus omnino damnatus à SS. Canonibus, de qua nos sæpè alibi. Constat enim, quod si consuetudo non sit rationalis, non subsistit, sed est corruptela extirpanda c. final. de consuet. ubi Doctores communiter, & Novel. 134. c. 1. in fine. Tunc autem est irrationabilis, quando inducit aliquid contra jus Divinum, & Ecclesiasticum. Hæc autem consuetudo inducit veltigalia prohibita imponi Clericis jure Divino, & Ecclesiastico, ut alibi quoque probavimus. Et idè non potest suffragari, sed est extirpanda d. c. fin. de consuet. Præterea Communitates, quæ acquisiverunt ex consuetudine, vel ex præscriptione jus collectandi contra aliquos, non possunt illo uti contra alios, qui collectas non solverunt, cum consuetudo, ac præscriptio non recipiant extensionem, ut in hac specie tradunt Bald. conf. 227. lib. 2. Nat. conf. 555. n. 5. Craver. conf. 111. n. 15. Dec. conf. 215. n. 5. ubi ait, quod ex pluribus actibus exactionis factæ contra alios, non est inducta consuetudo exigendi contra omnes. Consuetudo enim est stricti juris, Caten resol. 32. nu. 6. Thomat. decis. March. 131. n. 39. ac dec. 240. n. 4. Et idè non extenditur de re ad rem, neque de persona ad personam, Thomat. d. decis. 131. nu. 39. ac Rota decis. 94. nu. 3. § seq. part. 4. recent. tom. 2.

CONSULTATIO XCIX.

- 1. An denunciatio pro accusatione, & denunciator pro accusatore habendus?
2. An denunciatus cogi possit ad crimen delatum proponendum?

bandum, & in iudicio contra delatum procedendum?
3. Si denunciatus non probat delictum delatum, an, & qua pena officii debeat?
4. Quando Juxta arbitrium suum formabit in puniendo falsum accusatorem, falsumque denunciatorem?

Pro resolutione harum questionum non desunt ex Doctores, qui ad questionem hanc primam simpliciter affirmativè respondeant, & ad hoc allegant textum in l. cum patronum §. 1. ff. de jure patr. ubi expressè cavetur quod qui nomen devulit, accusate videatur, Farinac. g. 16. n. 17.

Idque extendunt sive de processu, sive de effectu loquantur. Rosbach. in process. crimin. a. 1. nu. 1. ubi tradit, quod denunciator, qui ratione officii ad denunciandum non tenetur, sit ad instar accusatoris ira, ut debeat assistere denuncianti, sicut accusator accusationi suæ. Et nu. 16. quod in talibus denunciationibus denunciatio plus sapiat accusationem, quam inquisitionem ita, ut denunciatio nomine, & effectu ab accusatione non differat.

Similiter Bossius in prax. crim. tit. de denunci. cum aliis quibusdam ait, quod modus procedendi per denunciationem funder processum ordinarium, & denunciator fiat accusator. Pariter, quod accusatoris, & delationis effectu quoad delicti punitionem unus, ac idem sit, deducit ex l. 1. in fin. ff. quid quisq. jur. & l. 1. vel §. 5. docetur, ne qui eum, qui in jus voc. Farinac. d. g. 16. nu. 17. ubi propterea infert, idem judicandum de tali denunciatore, sicut de accusatore. Quod ante ipsum quoque tradidit Clar. §. fin. qu. 7. in fin. quod ratione calumniæ condemnandus sit, ut accusator.

Contrarium tamen, & quod denunciator non sit ad instar accusatoris, apparere primò ex ipsa diversitate nominis, quæ arguit diversitatem rerum, l. §. idem 7. C. de codicill. l. 6. ff. de testam. tut. Tusch. lib. D. consil. 5. 17. Et quod accusator publicè prodeat, & delinquentem palam in iudicio accuset, denunciator autem clam Judicem informet, & in secreto id, quod scit, indicet.

Quoad processum autem, falsum esse, quod aliqui dicunt, & modum procedendi per denunciationem non esse modum separatam ab inquisitione, tendit Carpov. par. 3. crim. g. 108. n. 54. & restè. Nam in accusatione procedi solet ordinario modo, uti in causis civilibus, oblato libello, facta liris contestationis, probatione, reprobatione, donec sententia feratur, idem Carpov. d. par. 3. g. 103. nu. 15. § 17. Aliter se res habet in denunciante, qui nihil horum facere tenetur, ne quidem libellum edere, Rosbach. dit. 11. n. 16. Sed denunciationem simpliciter in scriptis offert, Clar. d. §. fin. g. 7. nu. 11. & Judici viam aperire ad inquirendum ex officio, Clar. loc. cit. n. 2. in fin. Ulterius autem nihil facere tenetur, sed Judici faciendum relinquit, cujus partes sunt, inquirere de delicto, examinando testes, in denunciatione nominatos, & alios, à quibus veritas haberi potest, Clar. ibid. nu. 70. Unde hoc inter accusatorem, & denunciatorem interest, quod accusator inscribere se cogatur, accusationem suam probare, sisco assistere, iudicium interdum suis sumptibus prosequi, denunciator verò nihil horum præstare cogatur, sed dumtaxat obligatur, ostendere ea, quæ de illo crimine novit, atque etiam nominare testes, criminis hujusmodi conscios.

Et quamvis quoad hoc videatur inter accusatorem, & denunciatorem aliqua conformitas, quod etiam ille non opus habeat formare aliquam conclusionem, vel petitionem, Wesemb. nu. 12. ff. de accus. Sed sola ejus narratio absque omni petitione, & conclusione admittatur, Gail. lib. 1. obser. 16. nu. 18. § seq. Negari tamen non potest, quia accusator saltem iudicis officium in cognoscendo, & judicando implorat debeat, Carpov. dit. qu. 103. nu. 17. qui quæst. 106. nu. 14. § 15. expressè tradit, in libello accusatorio conclusionem ponendam, qualem petitionem faciendam, & saltem in genere eam penam petendam,

petendam, quam lex ipsa præscribit, atque determinat, ita videlicet, ut delictum officio iudicis puniatur. In denunciatione autem deferens absque tali imploratione, & petitione desert, & delictum cum iudicis solummodò Magistratui suggerit per superius tradita.

Ex quo deducitur, quod denunciatio propius accedat ad inquisitionem, & quod nihil aliud operetur, nisi quod succedat loco diffamationis, vel querelæ, & sic aperiatur viam iudicis ad inquirendum ex officio contra aliquem. Quod admitti potest, quando Juxta procedit per inquisitionem propter denunciationem, secus autem si procedat super denunciatione, prout loquitur Mascard. concl. 507. n. 9.

Neque his obstat textus in l. cum patronum §. 1. ff. de jure patr. à Farinacio allegatus. Nam hic textus neque sub isto titulo, neque sub alio in ff. reperitur, & textus in leg. cum patronum 22. §. 1. de oper. libert. nihil simile continet. Neque textus in l. 1. in fin. ff. quod quisque, & l. 1. vel §. 5. docetur, ne quis eum, à Farinacio allegati plus dicunt, quam quod verba cum effectu sint accipienda. Si autem alius textus haberet, quod is, qui nomen devulit, accusasse videatur, responderi potest verbum videretur esse notam improprietas, & id, quod videretur tale, non esse tale per tradita Gaillii lib. 2. obser. 11. n. 4.

An autem denunciatus cogi possit ad crimen delatum proponendum, & in iudicio contra delatum procedendum, affirmativè respondendum videtur, idque per textum in l. ab accusat. 6. §. 3. ff. ad S. C. Turpil. ubi nunciatores, qui per notoria indicia produunt, notoriis suis assistere jubentur, hoc est, qui Magistratui delicta indicant quasi certis elogiis, & notoriis argumentis deprehensa, uti explicat Wesemb. n. 9. ff. eod. tit.

Ad idem adducitur textus in l. Divus 6. ff. de custod. reor. Ex quibus deducit Mascardus concl. 506. nu. 1. & Farinac. g. 16. nu. 16. quod denunciatores debeat probare, id, quod denunciant, præsertim si sint privati, & spontè crimina denunciant. Secus si ex necessitate, vel debito officii. Tunc enim sufficere putant testes, de delicto informatos, nominare. Concordat Clarus §. fin. g. 7. nu. 1.

Contrarium autem, quod denunciator non cogatur denunciationem suam probare, nec sisco assistere, neque litem suis prosequi sumptibus, sed dumtaxat obligetur ostendere ea, quæ de illo crimine novit, atque etiam nominare testes, criminis hujusmodi conscios, supra tradidimus. Quo faciunt scripta à Mascardo d. concl. 506. n. 2. quod de consuetudine denunciator non tenetur probare quod denunciat, sed solum nomina testium dare iudici. Similiter Clarus d. qu. 7. 10. expressè refert, licet de jure (secundum ipsum) denunciator teneatur probare, vera esse, quæ in sua denunciatione continentur, communem tamen usum, & praxim hoc non admittit, sed sufficere, quod nomina testium, vel nomina eorum, à quibus id intellexit, iudici aperiat.

Illam distinctionem magis tolerari posset, quam tradit Mascard. d. concl. 505. n. 4. quod à probatione denunciator liberetur, si sumus in dubio, ipsum carere dolo, secus si de illius calumnia, vel dolo constet.

Neque his obstat textus in dicta leg. 6. §. 3. ff. ad S. C. Turpil. ex quo Clarus deducit d. g. nu. 10. quod denunciator de jure scripto teneatur probare, vera esse ea, quæ in sua denunciatione continentur. Nam textus ille nihil de probatione dicit, sed de hoc tantum, quod Magistratui suis illis argumentis in inquisitione assistere cogatur. Unde Juxta plerumque mandat ipsimet denuncianti, ut melius se informet.

Minus facit d. l. Divus ff. de custod. reor. ut cuilibet insipienti patebit, neque enim in terminis hoc dicit, ad quod à Doctores allegatur, neque etiam rectè argumentum ex ea ad id stabilendum ducitur.

Ex quibus patet quod denunciator ad palam procedendum contra denunciatum, & probandum delictum regulariter non sit urgendus.

Quæres fortasse: si denunciatus non probat delictum delatum, an, & qua pena officii debeat?

In accusatione res est clara per textum in l. 1. §. 2. § 3. 16 ff. ad S. C. Turpil. quod calumniatoribus pena irrogatur, si nimirum falsa crimina intendant. Non tamen utique qui non probat, quod intendit, protinus calumniari videtur. Nam ejus rei inquisitio arbitrio cognoscens committitur, qui reo abiolo, de accusatoris incipit consilio querere, qua mente ductus ad accusationem processit, & siquidem justum ejus errorem repererit, absolvit eum. Si verò in evidenti calumnia eum deprehenderit legitimam penam ei irrogat.

In denunciations res est magis dubia. Wesembecius 17 nu. 9. ff. ad S. C. Turpil. ita scribit: Nunciatores etiam, qui absque inscriptione, & metu similis supplicii per notoria indicia produunt, hoc est indicant Magistratui delicta, quasi certis elogiis, & notoriis argumentis deprehensa, iidem illis argumentis suis in inquisitione assistere coguntur d. l. 6. §. 1. cod. tit. Quod si calumniosè derulisse deprehendantur, impunitam eorum audaciam remanere non oportet, l. 1. C. de Curio. §. Statut. lib. 11. §. 1. D. Adrianus de cust. reor.

Præter hæc stant rationes pro, & contra. Nam pro affirmativa, & quod falsò denunciatus puniri debeant, facit id, quod aliàs nullus vir honestus à falsis delationibus, & calumniis esset tutus. Pro negativa, quod si denunciatores se verè punirent, nemo quenquam, etiam notoriè improbum, & infidelem ministrum, vel officialem delaturus esset ex timore subsequituræ pænæ. Vide Clarus §. final. g. 81.

In proposito autem liberandus putatur delator propter publicam famam, & indicia. Quando autem accusator, vel denunciator pro se habet evidenti indicia, pura famam, vel auditum à fide dignis, vel quid simile, excusabitur, etiam si deficiat in probatione, post ravet. conf. 178. Guidopap. dec. 446. Clar. §. fin. g. 62. nu. 8. Oportet etiam, ut quis calumniæ pænæ subjiciatur, in evidenti calumnia deprehendi aliàs si per errorem quem devulit, calumniator non censetur per leg. 1. §. 3. ff. ad S. C. Turpill. Greg. Tholo. lib. 32. c. 7. n. 8. ubi recitat verba Ciceronis pro Roscio Amer. dicentis: Accusatores multos esse in Civitate, utile est sed ita utile est, ut non pland illudamur ab accusatoribus. Innocens est quisquam, verumtamen, quanquam abest à culpa, suspitione tamen non caret, tamen si miserum est, tamen ei, qui accusat, possum aliquo modo ignoscere. Cum enim aliquid habeat quod possit criminose, ac suspiciosè dicere, aperit calumniari, ac sciens iudicari non videtur, præsertim quia is, qui non probavit delictum imputatum, non est in vera, sed tantum in præsumpta calumnia, quando non constat, quod scienter innocentem devulerit, ut per Clar. dit. quæst. 62. nu. 4.

Quæ autem alia delatorem excuset à pænâ calumniæ, vide plenius apud Menoch. de arbit. cas. 198. n. 13. § seqq. cas. 322. Clarus d. g. 62. n. 8. Farinac. g. 16. nu. 32. 74. ac seqq. ubi videbis quod præter indicia, & præsumptiones, famam, auditum à fide dignis, querelas, testimonium unius testis, deceptionem testimonii, errorem, reservatum Principis, ac necessitatem officii exculationem præstare velint, Menoch. d. cas. 198. n. 12. generalem conclusionem facit, quod deferre quilibet possit in iis casibus, in quibus Juxta ex officio procedit. Et Farinac. n. 64. quod si quis habeat indicia sufficientia ad inquirendum, ex iis ad accusandum, vel denunciandum commotus, à præsumpta calumnia excusetur, si postea in probatione succubuit.

Quamvis autem olim calumniator ad pænâ talionis si fuerit condemnatus, id est ad talem pænâ, qualem delatus sustinere debuisset, si de crimine imputato convictus fuisset, l. fin. vers. sed quisque C. de accus. l. fin. C. de calum. hæc tamen pænâ hodie non amplius frequenter, Farinac. de accus. lib. 1. tit. 2. qu. 16. Oldendorp. clas. 1. act. 10. in

10. in *affin. remed. n. 10. in fin.* Sed in extraordinariis criminibus calumniator extra ordinem pro arbitrio Judicis, & qualitate delicti puniatur per l. 1. §. 1. l. *si quis reperere*, & *si delictio*, l. 1. in *privatis ff. ad S. C. Turpil.* Idque non tantum obtinet in accusatore, sed etiam in denunciatore, qui non ex necessitate officii, sed sponte accedit ad denunciandum. Is enim ratione calumnie eodem modo condemnandus est, sicut accusator, ut per Clar. d. §. *fin. q. 7. nu. 12. Farinac. q. 16. n. 17. 18. ac 19.*

22. Ex quibus omnibus patet, cum certa poena in jure determinata non reperiatur, arbitrariae poenae locum esse, arg. c. *super his de caus. ut ceteri simili poena deterriti ad temerarias denunciations & aliorum infamiam non facillè profligant*, arg. c. *fin. de calumn. Venator in analysi jud. Pontif. iii. de accus. in fin. §. effect. denunc.*

23. Quomodo autem Judex arbitrium suum formabit? Et ad quid extendet? Ad hoc responderi Fatinac. d. q. 16. n. 5. quod Judex imponere possit modò pecuniariam, modò corporalem poenam juxta facti, & personarum qualitatem, Julius Clarus q. 81. *vers. sed quero nunquid 3. prope fin.* refert alium ad carenam infamem, alium per triennium ad trimesse fuisse condemnatum. Et quamvis alii existimant hanc poenam usque ad mortem extendi posse, Fatin. tamen d. n. 5. nunquam falsum accusatorem (necum denunciatores) ad mortem condemnaret, si ex sola accusatione nullus mortuus fuerit, nisi cum falsa accusatione magnam falsitatem commisitisset, & de capitali poena actum; & falsitas in egregias personas commissa fuisset. Id n. 6. facilius concedit, quod si quis confuerverit falsas proponere accusationes, acriter puniendus sit, quam si semel tantum calumniatus sit, & n. 7. quod is, qui officiales, ac Judices querelatur, gravius puniri debeat, quam qui privatus accusat, mirius autem, qui ex necessitate officii id facit, quam qui sponte ad denunciandum accedit. *ibid. n. 16. §. num. 7.* addit, quod de consuetudine nunquam falso accusatori mortis poena infligatur, sed vel pecuniaria, vel corporalis pro motu Judicis. Et ex Bossio refert, quod Advocatus quidam, qui instigatus erat, ut plures falsas accusationes contra bonum officialem moverentur, à Ditione Mediolanensi perpetuo exulare justus fuerit, & ad omnia damna, expensas, & interesse damnatus. Plura de poena calumniatorum vide apud Farinac. d. q. 16. Menoch. *de arbit. lib. 2. cent. 4. cas. 322.* vide etiam alibi nostram *Consult. de poena Tulionis.*

CONSULTATIO CC.

De Imperatoris, Regum, ac Principum officio in protegendo Romanam Ecclesiam, Sedem Apostolicam, ejusque Immunitatem, libertatem, ac jurisdictionem. An quo tempore, & qualiter Imperatores Ecclesiam Romanam defenderint. Joannis Papae, & Justiniani Imperatoris epistole, qua habentur sub tit. de Summ. Trinit. C. Justinian. an sint genuinae. Quomodo Ecclesiastica protectio à Graecis Imperatoribus ad Gallorum Reges translata fuerit? Ubi vera causa translationis Imperii Graeci ad Germanos. Alia, praecipue de Patriarcha.

Hujus rei antiquitas ex eo satis manifesta evadit, quod in Concilio Milevitano, quod Divo Augustino Praefide in Numidia ab Episcopis totius Africae tempore Consulatus Arcadii, & Honorii anno post natum Christum 402. circa tempora Innoc. I. Papae habitum est, & tom. 1. Concil. extat inter alia c. 16. statutum fuerat, ut omnibus Ecclesiis à Principe defensores, atque protectores postulerentur. Verba Canonis ita habent: *Placuit etiam, ut petatur à gloriosissimis Imperatoribus, quo jubeant Judicibus dari petitis sibi defensores scholasticos, qui in actu sint, vel in officio defensionem causarum Ecclesiasticarum more Sacerdotum, ut provincia idem ipsi, qui defensionem Ecclesiarum susceperint, habeant facultatem pro negotiis Ecclesiarum, quoties necessitas flagaverit, vel ad obstandum callide decipientibus, vel obrep-*

sibus, vel ad necessaria suggerenda, ingredi Judicium secretaria. Haec tenent verba Canonis.

Sic etiam constat in sequenti tempore Anastasii Papae 2 in Concilio Carthaginiensi quinto post Consulatum Caesarii, & Attici, sexto Kalendas Junii, anno salutis nostrae 398. celebrato, quod reperitur *Concil. tom. 1. pag. 262.* legationem ad Imperatores Arcadium, & Honorium pro petendis defensoribus Ecclesiae, decretam fuisse. Eodem enim in Concilio, ut c. 9. habetur subsequens decretum hac de re sancitum, sic habet: *Ab Imperatoribus universis visum est postulandum propter afflictionem pauperum, quorum molestus sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitum cum provisione Episcoporum delegentur.* Haec quidem Patres in eodè Concilio congregati decreverunt, quae & obtinuisse videntur. Nam de magistratu in Africa, qui loco Imperatoris dicebatur defensor Ecclesiae Possid. in vita S. August. c. 12. meminit, & perseverasse in posterum ejusmodi in Ecclesia Defensores S. Gregorius pluribus Epistolis fidem facit, ut ex eis refert Card. Baronius ad annum 398. n. 33.

Ex his igitur antiquissimis Conciliorum decretis primo firmiter contra Andream Knichii pronunciatum instituta defensionis Ecclesiasticae ad tempora Pipini, & Caroli Magni referentis, sumitur, cum ea Concilia quadringentis, eoque amplius ante Caroli Magni aevum annis celebrata fuerint, eoque tempore Protectorum Ecclesiasticorum usus viguerit.

Deinde id ipsum quoque ex vetustissimis diplomatis, & multis antiquorum Galliae Regum exemplis evincitur. Quamvis enim non dubitemus antiquiora etiam, quae adhuc non vidimus, praeceptorum Protectorum mentionem facientia extare documenta, illud tamen certo constat, non solum tempore Dagoberti Regis, qui teste Naucleo vol. 2. gener. 23. circa ann. Christi 600. in Austrasia regnavit, & sic ducentis annis ante Caroli Magni imperium vixit, Protectorum Monasticorum constituendum morem viguisse, imò multo etiam ante Dagoberti Regis aetatem apud Gallorum Reges Ecclesiasticas Protectiones in usu fuisse, non solum Modoaldus Trevirensis Ecclesiae Archiepiscopus, sed & ipse Dagobertus duobus subsequentibus diplomatis, evidentissimum facit. In his eam apertissime continetur ab anterioribus etiam Francorum Regibus, Sigeberto Theodeberto, Theoderico, & Lothario ipsius Dagoberti genitore, Trevirensi Ecclesiae Ducis Mosellanicis in Protectores usitato, ut literae habent, more, datos atque assignatos fuisse.

Ea ipsa diplomata in majorem rei fidem integra leguntur apud Franciscum de Rosiere *stemmat. lotharing. sub n. 1. §. 2.* Diploma secundum datum fuit 3. Idus Novemb. anno ab incarnato Domino 623. cui subscribere Dagobertus, Rex Francorum, Cunibertus Archiepiscopus Colonienfis, Arto Episcopus Metensis, Pipinus Episcopus Spirensis, Arnulphus Dux Austriae Mosellanicæ, Pipinus Dux Hasbaniae Maiordomus, ac roboratum sex sigillis, uno aureo, quinque cereis. Primum, quod & aureum, Dagoberti est, habens insculptum Scutum Liliis plenum. Secundum, tertium, quartum, quae & cerea, Episcoporum sunt sigilla, in quibus impressae sunt Episcoporum sedentium figurae. Quintum, quod & cereum D. Arnulphi, in quo impressum est scutum ornatum cruce, & Carbunculo sextum, quod & cereum Domini Pipini, in quo est impressum scutum munitum fascia.

Sed ut alia ejusmodi Constitutionis Protectionis exempla de Pipino, Carolo Magno ejus filio, itemque Ludovico, qui pariter ex more, & consuetudine majorum suorum, Protectiones Ecclesiarum instituerunt, ut eorundem diplomata apud eundem Franciscum de Rosiere sub n. 9. 12. & 18. inserta edocent, omittamus, illud etiam non minimum continuatae vetustatis Protectionum Ecclesiasticarum momentum praebet, quod multo tempore etiam ante Carolum Magnum, Constantinop. Imperatores Catholicos in actu inaugurationis non minus atque à Carolo Magno, ejusque successoribus, fieri consue-

consuevit de protegenda Ecclesia solemnem Sacramentum praestiterunt, nominatim adfervante multorum insignium auctoritate stipato Marquardo Freher in suis ad Petrum de Andiar *de Imperat. Rom. not. lib. 2. cap. 6.* ubi is loquens de processu Coronationis Constantinopolitanorum Caesarum, ait, coronandos electos Imperatores jurasse Patriarchae ante omnia de conservanda religione orthodoxa, quod testatum fuerit diversis in locis Paulus Diaconus Aquileiensis in historia sua Lombard. & Zonaras *histor. Byzantin.* Jurabant autem, non ut nostri, per sacrosancta Evangelia, sed per Sacrosancta & vivifica Crucis ligna, ut ex Paulo Diacono notat Marquardus Freher. d. cap. 6. Praeterea cavebant etiam de confirmandis juribus, & privilegiis Ecclesiae, ut refert Nicetas Aconitan. in *histor. sua Byzantin. fol. 268.* His peractis benedicebantur, ungebantur, & coronabantur stemmate aureo, regio in summo Sanctae Sophiae Templo manu Patriarchae, qui & ipse plerumque antea in Concilium electionis adhibitus fuerat, teste eodem Paulo Diacono loco citato.

7. Quorum omnium rituum verba formulae solemnium minutatim cognosci possunt, tum ex illis Byzantinis scriptoribus, jam laudatis, tum de Caroplate, sive Georgio Codino commentar. de *official. Palat. Constantinopolit. §. Offic. magn. Eccles. & Leunclao in Pandect. Turcar.*

8. Imò verò non solum Christianis Imperatoribus, sed nec Ethnicis apud Romanos olim, nisi juratis Rempubliam administrare licuisse, scriptores testantur. Quod nominatim de Trjano, qui post tyrannidem Neronis, Caligulae, & aliorum, Senatui Romano, antequam Imperii gubernacula suscepisset, fidem suam juramento obstrinxit ex adductis ibi Autoribus probat An. Coler. *de jure Imperii Germanici sect. 5. conclus. 32.* ubi testatur, postmodum Imperatores Graecos hos sequutos esse, dum Pontificibus Romanis jurare soliti sunt, quod scilicet fidem catholicam tueri velint. Idemque testatur facit Richardus Dieterus de *Summa Summi Imperii potestate conclus. 73.* ubi ait, nullum praeter Turcicum ita stupidam, ac barbaram esse gentem, quae non in regibus suis inaugurandis, aliquam ab illis fidem, ac juramentum exigat. *Auctor vindicat. contra Tyrann. q. 3. Bodin. de republ. cap. 8. Petr. Syring. de pac. Relig. concl. 19. lit. B.*

9. Et hujusmodi jurandi morem, non solum in Imperatoribus, ac Regibus, sed etiam minoribus Magistratibus, usu receptum fuisse, credendum est. Jurabant enim, non solum Atheniensium Praetores, ut ait Suidas, nisi ea praestarent, propter quae magistratum gererent, se auream statum dedicatos esse in Urbe Delphis, & Olympis, sed etiam Laecedemoniorum Primates, ut testantur Aristoxenus Pythagoricus in *lib. apophthegmat.* ante susceptum Imperium juramentum praestabant, se imperaturos juxta leges Civitatis, prout ex ipsi refert Georgius Draudius in *Scheda Regia Agapeti, Diaconi Aphorismorum 13.*

10. Quod verò ad Imperatorum de Ecclesiis, ac Religione Christiana defendenda jusjurandum atineret, dubium non est, ejusmodi jurandi consuetudinem apud Christianos Imperatores in usu continuo permanissit. Hinc non abs re Sigismundus Seld. in *consil. de Caesarum, & Paparum potestate part. 3. §. 4.* meminit Constantini Magni, & aliorum Constantinopolitanorum Imperatorum temporibus, cum Ecclesia Romana bonis temporalibus non admodum, esset aucta, & Pontificis debita observantiae cultu Imperatores prosequerentur, illi verò ultro fidem Christianam defenderent optimum ubi vis in orbe Christiano rerum omnium fuisse statum, & negotia fidei optime processisse. Id, quod & Petrus Anchin. *in clem. univ. de jurejur. notab. 17.* testatur.

11. Praesertim autem post Imperatores Orientales tale juramentum pro defensione Ecclesiae Apostolicae Leoni Tertio Papae Carolum Magnum in Coronatione anno 800. praestitisse historici testantur, cujus tenor apud

Tom. X.

Spondanum in *epit. annal. Ecclesiastic.* Baron. eodem anno num. 3. extat. Et sic quoque Othonom Imperatorem Joanni Papae jurasse, Goldast. *tom. 2. part. 5. Constitut. Imperat. refert.* Ferdinandum Primum Imperatorem juramentum illud Pontifici praestitisse Seld. *loc. citat. part. 28.* testis est. Et illud quidem inveteratum jurandi morem, Ethnicis, ut dictum est, Imperatoribus, Graecisque usurpatum, & post illos à Carolo Magno restitutum, atque ab omnibus postmodum Caesaribus, ac Romanorum Regibus usitate receptum, in praesens adhuc vigere, notorium est.

Verum enim verò, non attento etiam juramento, 12. quod ab omnibus Imperatoribus jam inde à Constantino Magno de protegenda Ecclesia Romana, Sede Apostolica, & Papa, praestitum fuisse ostendimus, ex eo etiam firmissimum id sit, quod Imperatoribus ipso jure absque ullius jusjurandi religione, tutela, ac defensione Ecclesiarum, maximè verò Romanæ, sedisque Apostolicæ, & Papæ ex officio incumbat, l. 1. §. 9. 10. §. 10. tit. *Cod. de Summ. Trinitat. §. cap. Clerici de jurepatr. cap. Convensor. §. ultim. ver. bonus Imperator auxilium querit Ecclesia 23. quæst. 8.* Textum in *Clemen. univ. vers. Ipsius Ecclesiae debeant esse promptissimi defensores de jurejur. & in Constitut. Friderici Imperat. de pace tenenda, & ejusmodi, in princ. libi Ecclesias, sive Ecclesiasticas personas sublimare, & ab incurso, & invasione quorumlibet defendere intendentes.* Idque adeo, & tanta cum obligatione, ut Papa eisdem Ecclesiam non defendentes, excommunicare possit per tradita à Hier. de Caval. in *specul. comm. opin. tom. 4. conclus. 333. nu. 10.* Imò & deponendi eisdem potestatem habeat, ut voluit Restaur. *Castal. de Imperat. qu. 81. Guid. Pancirol. conf. 119. n. 32. Peet. de Fidec. q. 12. n. 282. Joan. Montaigne tract. de Parliament. numer. 16.* Quod tamen alii Electoribus, penes quos electio est Imperatoris, etiam tribuere videntur, qui hac sibi competente potestate usi, Venceslaum Imperatorem inter alias causas ob non praestitam Ecclesiae defensionem anno 1400. deposuerunt, ut per Goldast. *par. 1. fol. 158.* Quod ipsum innumeri scriptores cum antiquiores, nominatim Alvarot. *tract. feudal. tit. de pac. tenend. inter subditos num. 7.* Innocent. in *cap. licet ex suscepto de for. comper. Hier. Balb. de coronat. part. 25. Joan. de Lignano tract. de bello cap. 15. Cardinal. in dist. cap. univ. de jurejur. notab. 10. Augusti. de Ancon. de potestat. Papa q. 35. argument. 6. Dec. in cap. recepimus num. 17. de privileg. Lapold. de Beben. Episcopus quondam Bambergensis de *jure Regni cap. 3. §. 9.* Tum moderni, Gaspar Leopold. *de concur. jurisdictio. qu. 19. §. his vero*, Menoch. *de arbit. judic. cas. 338. num. 7.* ubi ad alios quoque Principes hoc extendit per *can. Principes, can. Regum, can. Administratores 23. qu. 5. Petr. de And. de Imper. Rom. lib. 2. cap. 18. Quirin. Cubach. jurispr. Germanopubl. cap. 23. nu. 27.* aliique passim testantur.*

Hinc Cardinalis Baronius ad ann. 422. n. 3. scribit 13. Ecclesiae, Religionis, & jurium Ecclesiasticorum defensionem, solidum esse ad sustinendum Imperii momentum, fundamentum, ac sustentaculum, quo si careat, corruat, necesse est, idque cum in aliis mundi Proceribus, tum evidenter in Galliae Monarchis ostendi posse, ait. Quamdiu enim defensores Ecclesiarum, & rerum Ecclesiasticarum vixere Francorum Reges & Imperii Principes, ut Pipinus, Carolus Magnus, Ludovicus Pius, & alii, qui legibus, armis, multoque Sanguine bona Ecclesiastica illibata servarunt, felices illi fuerunt, eorumque hostes victi jugo submissi, nomenque Francorum summa gloria toto orbe diffusum, ubi verò direptione rerum Ecclesiasticarum adversus Deum condireptione, imbelles populi, Reges Socordes, & obtusa eorum facta sunt arma, ut plumbus exemplis & obtusa eorum facta sunt arma, ut plumbus exemplis ostendit Baron. ad ann. 845. num. 33.

Maximè autem supremam Romanæ Ecclesiae Protectionem Imperatori, ac Regi Romanorum primitus

Kk

semper

regnante Juliano, tales Virgines, vel vi vel persuasione in hanc corruptelam inductas, sibi connubio junxissent, quemadmodum fieri solet, cum, Religionis stata perturbato, turpis libido, id genus sceleris confiscenti impunitatem ponit.

31. Extat quidem legis hujus pars illa de iis, qui adeo execrandum scelus vel tentare praesumpserint tam in C. Theodosiano, quam Justiniano lib. 6. C. de Episcop. & Cler. descripta his verbis: Imperator Jovianus Augustus Secundo Praefecto Praetorio. Si quis non dicam rapere, sed attentare tantum jungendi causa matrimonii sacratissimas Virgines ausus fuerit, capitali poena feriatur.

32. Summa sane & illa laude digna habentur, quae ab eodem Joviano primum, ut imperium adeptus, est, ut decebat Christianum Principem, decreta fuisse, testatur Gregorius Nazianzenus in orat. de laude Athanasii, per verba: Hoc porro Juliano nimirum extincto, Imperator alter exoritur, nequaquam ore impudens, quemadmodum is, de quo ante verba fecimus, nec duris, & arumnotis operibus, & edictis Israelum opprimens, sed mira pietate, antiquae lenitate praeclatus. Qui, ut praclarissimum Imperii sui fundamentum jaceret, relictamque lignum sanctorum, Unde conveniebat, auspicaretur, cum omnes alios Episcopos, tum eum nempè Athanasium ante omnes, qui omnibus virtute antecederet, & circa dubitationem nullam pietatis causa bello vexatus fuerat, ab exilio revocaret. Quin etiam fidei nostrae unitatem à multis laceratam, & perturbatam atque in sexcentas opiniones, partesque distractam, sibi tradi postulavit, ut maxime quidem univversus Orbis, si fieri possit, in fidei negotio consentiret, spiritusque auxilio in unum coiret, sin minus, ipse certe optima parti sese adungeret, simulque & ei robur afferret, & ab ea vicissim acciperet, excoelsè simul, & magnificè de rebus maximis cogitans. Hac Nazianzenus.

33. Quarto insuper, cum post Jovianum altero statim Imperii suscepti anno Valentinianus anno Christi 364. & ab eodem in consortem Imperii assumptus frater germanus Valens, uterque ab initio Catholicus, imperare coepissent, ipis pariter protectionem Ecclesiae, & hominum Ecclesiasticorum in primis curae fuisse ex eo liquet, quod sacras Virgines, viduas, & pupillos à censu capitacionis statim exemptos esse voluerint, dum ad Vicentium Praefectum Praetorio Galliarum l. 4. de censib. Cod. Theodos. sequentem in modum rescripserunt. In virginitate perpetua viventes, & eam viduam, de qua maturitas pollicetur aetatis nulli eam esse nupturam, à plebeia capitacionis injuria vindicandas esse decernimus, item pupillos in virili sexu usque ad viginti annos ab istius modi functione immunes esse debere. Mulieres autem, donec virum unquamque sortitur.

Datum 10. Kalend. Decembris Valentiniano, & Valente A.A. Coss. Addiderunt insuper, ne Christiani ab actoribus die Dominico conveniri possent l. 10. de exact. Cod. Theodos.

34. Idque ex aliis etiam duobus rescriptis ad Praetextum Praef. Urbi datis manifestum evadit, quorum altero haereticos ab Urbe pelli, altero autem Basilicam Urbis à Schismaticis occupatam, Damaso, Pontifici Romano, restitui iussit. Utrumque extat cum aliis in perveusto Codice Vaticano, in quo scriptae sunt epistolae complurium Romanorum Pontificum, quorum prius ita habet.

35. Imperator Praetextato. Dissentionis auctore sublato, omnis causa d' sordie sopienda est, ne aliqua remanente materia, nihil proste e medio sustulisse fomitem iurgiorum, Praetextato, parens charissime. Quamobrem praecelsa sublimitas tua, Defensoris Ecclesia Urbis Romae, sive Damasi, sacrae legis Antistitis, petitione persequenda, qua unatantum Ecclesia ex catholica Religionis obsequio à dissidentibus adhuc dicitur retentari. Quoniam pro publica securitate, metuendum est, ne aliquis hinc iterum tumultus oriat, quandoquidem non parva sit separacionis effigies, ut tale aliquid putetur oculos Damaso, eam jubebit aperiri, ut singuli, univversique cognoscant, quo unitas

studio colenda sit, qua omnibus pacè vivendum, cum Ecclesiis restituis plenissimam possulet congregacionem, ubique promissa concordia. Haec de reddenda Basilica Valentinianus. De pellendis vero ab Urbe sociis Ursicini ad eundem quoque Praetextatum sic scripsit.

Ea nobis innata est moderatio, ut publicam disciplinam sine cuiusquam calamitate munire cupiamus. Itaque quoniam animarum adversarum occasionebus non favemus Ursicini sociis, & ministris, quos praecelsa sublimitas tua propter quietem Urbis aeterna de medio putavit esse tollendos, Roma tantum, cuius tranquillitati studemus, excepta ubicumque voluerint absque Religionis injuria, ut peregrinari potius, quam exulare videantur, proprio liceat jure versari, Praetextato, parens charissime. Neque enim interest nostra, quem habitationis eligam locum, dummodo incontentis dissensionis ablatis, firma sit rursus in plebe concordia.

Datum pridie Id. Jun. A.A. II. Coss. Non tamen inficiari possumus, Valentem postea anno 370. cum ab Ecclesia Catholica descivisset, & Arrianis adhæsisset, protectionis debitorum contra orthodoxos vehementissimas, excitasse persecuciones, & Valentinianum etiam in Ecclesiae defensione remissiosem factum, indulisse haereticis, & gentilibus.

At quinto, cum Valentiniano è vita sublato, Gratianus ejusdem filius anno 385. Imperator inauguratus esset, qui aliquot annis una cum patre Valente, & Valentiniano fratre Imperium administravit, is non minus etiam se strenuum Ecclesiae Romanae Protectorem, ac defensores uti ex variis illis Rescriptis infra inferis, colligitur, exhibuit, idque dilucide testatur Sozomenus lib. 7. cap. 1. ubi inquit: Gratianus interim una cum fratre univversum Romanum Imperium adeptus, cum patris sententiam non probaret, qua ille pertinaciter catholicos, fuerat persecutus, qui Religione ab ipso disenserant, omnibus ijs, qui ab illo vivente Religionis ergo in exilium puls fuerant, reditum ad suas Ecclesias concessit. Quod ipsum etiam expressius innuit in libris ad Gratianum datis S. Ambrosius, qui epist. 26. inter alia haec habet: Reddidisti Ecclesia perfidorum ora, atque, quod unquam! & corda clausisti.